*Aristote*, 1252b5:

Inter barbaros autem femina et servum eundem habent ordinem.

## 3.2

1253b3

*Albert* (I, 2: 19a; fol. 3ra):

Domus autem perfecta ex servis et liberis. Et dicit perfecta, quia domus pauperis imperfecta est, et bovem aratorem habet pro servo et ministro.

*Thomas* (I, 2: A 82, 31–34):

omnis autem domus, id est domestica familia, si sit perfecta constat ex servis et liberis. Dicit autem perfecta quia in domo pauperis est bos pro ministro, ut supra dictum est.

*Aristote*, 1253b4:

domus autem perfecta ex servis et liberis.

## 3.3

*Albert* (I, 6: 46a; fol. 6va):

Et hoc probatur per hoc quod animalia aut ovificant: ovificantia autem in ipso ovo albuminem habent pro substantia corporis, croceum autem pro

*Thomas* (I, 6: A 98f., 184–190):

Et huiusmodi animalia coekpariunt, id est simul pariunt cum propriis fetibus, tantum de nutrimento quantum sufficere possit quousque animal

*Aristote*, 1256b11–13:

hec quidem animalium coekpariunt tantum alimentum ut sufficiens sit quousque utique possit ipsum sibi ipsi acquirere quod generatum est, velut

<p>nutrimento partus, generatum perveniat quecumque vermifi-          quod sufficit donec ad perfectum: sicut cant aut ovificant.          animal egrediatur de patet in ovo cuius ru-          ovo et quaerat neces- beum cedit in nutri-          saria sibi. mentum pulli qui ge-          neratur ex albo ovi.</p>
--

3.4

1259a37 et ss.

*Albert* (I, 9: 75a; fol. 10ra):

*Thomas* (I, 10: A 113, 37–40):

Deinde subdit de principatu pater-  
 no. Natis autem, principatur scili-  
 cet regaliter. Rex enim habet ple-  
 nitudinem potestatis super omnes,  
 qui sunt in regno.

set pater preest filiis regali prin-  
 cipatu. Et hoc ideo quia pater  
 habet plenariam potestatem super  
 filios sicut rex in regno.

3.5

*Albert* (II, 2: 113a, fol. 16ra):

*Thomas* (II, 5: A 135, 65–68):

*Aristote*, 1264a3–5:

quaedam non con-  
 ducta sunt, id est, lege  
 statuta, eo quod no-  
 civa inventa sunt.

set quedam eorum  
 non sunt conducta, id  
 est non est usque ad  
 hoc in eis processum  
 quod lege statueren-  
 tur, quia statim eorum  
 inconvenientia  
 apparebat.

Omnia enim fere  
 inventa sunt quidem,  
 set hec quidem non  
 conducta sunt, hiis  
 autem non utuntur  
 cognoscentes.

3.6

*Albert* (II,5: 145a; fol. 20rb):

*Thomas* (II, 10: A 155, 53–60):

*Aristote*, 1267b37–39:

Et subdit quae:  
 iniuriam, nocumen-  
 tum, mortem. Et vo-  
 cat iniuriam, quid-  
 quid fit contra hono-  
 rem, sicut convitia:  
 nocumentum, quid-  
 quid cedit in damnum,

Primo dicit quod  
 putavit leges iudicio-  
 rum esse solummodo  
 tres, secundum tria de  
 quibus homines in  
 iudiciis disceptant que  
 sunt iniuria, nocu-  
 mentum et mors: ut

Putavit autem et spe-  
 cies legum esse tres  
 solum: de quibus enim  
 disceptationes fiunt  
 tria hec esse numero,  
 iniuriam, nocumen-  
 tum, mortem.

sicut spolium et furtum: mortem, quidquid fit contra personam, sicut vulnera et verbera.

iniuria referatur ad ea que fiunt in vituperium hominis, nocumentum autem ad ea que fiunt in dampnum rerum; sub morte autem comprehenduntur omnia que fiunt in nocumentum persone.

#### 4. Dépendences littérales

##### 4.1

1260b39 et ss.

*Albert* (II, 1: 91a–b; fol. 12rb):

Civitas enim quaedam communicatio est: et ideo contra rationem civitatis est in nullo communicare.

*Thomas* (II, 1: A 121, 110–113):

Primo quidem quia civitas est quedam communicatio; unde contra rationem civitatis esset quod cives in nullo communicarent.

*Aristote*, 1260b39–40:

Nulla quidem igitur communicatio, manifestum quod impossibile. Civitas enim communicatio quedam est.

##### 4.2

1271a26 et ss.

*Albert* (II, 8: 174b; fol. 25ra):

democraticum esse, hoc est, in favorem populi.

*Thomas* (II, 14: A 170, 205–206):

aliquid democraticum, id est in favorem populi.

#### 5. Erreures communes concernant le contenu du texte

##### 5.1

1269a37 et ss.

*Albert* (II, 7: 161a; fol. 22vb):

Thessalorum enim, id est Thessalonicensium inopes, id est populares.

*Thomas* (II, 13: A 163, 46–47):

Multotiens enim contingit quod pauperes in Thessalonica molesti fuerunt divitibus.

(les deux auteurs confondent Thessalie et Thessaloniki)

5.2

1276b8 et ss.

*Albert* (III, 1: 213b; fol. 30rb):

Et adaptat simile, ibi, Similiter autem et omnem aliam communionem et compositionem alteram, si species altera compositionis sit, supple, dicimus formaliter differre, velut harmoniam eorundem sonorum alteram esse dicimus, si diversa sit compositio sonorum. Et hoc est: Si quandoque quidem sit Doria, quandoque autem Phrygia: et dicitur Doria acuta, eo quod a Doris inventa est, et est consonantia septimi et octavi toni. Phrygia vero consonantia primi et secundi toni, quae a Phrygiis inventa est.

(erreur commune dans l'identification du mode dorique. L'identification du mode phrygien donné par Thomas est correcte, celle d'Albert est fausse. Cf. Iohannes Cottonius, *Musica*, PL 150, 1405A. Thomas donne la définition juste de la tonalité dorique dans: *Super Ps. XXXII*, éd. Rome 1570, t. XIII, f. 39ra E).

*Thomas* (III, 2: A 191, 117–123):

Et ita etiam videmus in omnibus aliis que consistunt in quadam compositione vel communione, quod quandoque fit alia species compositionis non remanet ydemptitas; sicut non est eadem harmonia si quandoque sit dorica, id est septimi vel octavi toni, quandoque autem phrygia, id est tertii et quarti.